
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 53 Deliberazione n. 2016/662



OGGETTO: D.G.R. n. 13-3731 del 27 luglio 2016 - Contratti ex art. 8-quinquies del D. Lgs. n. 
502/1992 per l’acquisto di prestazioni ambulatoriali da erogare per conto e a carico del SSR, dal 
privato accreditato – ANNI 2014–2016. Recepimento contratti sottoscritti con le strutture private 
accreditate del territorio 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 
dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
vista la DGR n. 40-1368 del 27/04/2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. – Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. – D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012 
– D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
presa visione della proposta del Responsabile pro tempore della Struttura Programmazione  

Controllo e Sistema Informativo, qui di seguito riportata: 

“Con D.G.R. n. 13-3731 del 27 luglio 2016 la Regione Piemonte ha disposto: 

- di approvare l’allegato A) parte integrante della citata DGR, titolato “Programmazione 
sanitaria regionale. Tetti di spesa massimi per l'acquisto di prestazioni ambulatoriali dal 
privato accreditato nell'anno 2016”; 

- di approvare l’allegato B) parte integrante della citata DGR, titolato “Schema di contratto ex 
art. 8-quinquies del D. Lgs. n. 502/1992, per l’acquisto di prestazioni ambulatoriali da 
erogare per conto e a carico del SSR, dal privato accreditato“; 

- di approvare l’allegato C) parte integrante della citata DGR, titolato “Elenco prestazioni 
oggetto di monitoraggio dei tempi d’attesa, da acquistare in via prioritaria dagli erogatori 
privati” recante l’elenco delle prestazioni ambulatoriali per le quali si evidenzia maggior 
criticità e priorità di acquisto, nella fase di contrattazione tra le ASR e le strutture private 
accreditate; 

- di demandare alle ASL, nell’ambito della propria competenza, la fase di negoziazione con le 
singole strutture private accreditate eroganti esclusivamente prestazioni ambulatoriali, 
secondo i criteri illustrati alle premesse del provvedimento; 

- di demandare alle ASL, nell’ambito della propria competenza territoriale ai sensi della DGR 6 
luglio 2015, n. 67-1716, la successiva fase di sottoscrizione dei contratti, che dovrà 
concludersi entro il termine del 30.09.2016. Le AASSLL provvederanno, all’esito della 
sottoscrizione dei contratti, a trasmettere alla Regione copia del contratto in formato pdf, 
dando tempestiva informazione dei casi di mancata sottoscrizione per l’avvio del 
procedimento di sospensione dell’accreditamento secondo le modalità di cui alla DGR n. 58-
3079 del 5.12.2011; 

- di dare atto che le modalità di analisi ed i criteri su appropriatezza e tempi di attesa saranno 
applicati anche per la definizione dei tetti di produzione e di spesa di tutte le strutture 

Pagina 2 di 53 Deliberazione n. 2016/662



private accreditate eroganti prestazioni di specialistica ambulatoriale a carico del SSR, che 
saranno oggetto di contrattazione anche per l’annualità 2017; 

- di dare altresì atto che la copertura economica rientra nella quota indistinta di finanziamento 
alle ASL, senza oneri aggiunti per il bilancio regionale, e che in ragione del provvedimento, 
rispetto al precedente anno, si conseguirà un’economia di spesa non inferiore all’1% sui 
pertinenti conti delle AASSLL, di cui verrà valutata a livello regionale l’eventualità di un 
parziale riutilizzo per superare criticità o per far fronte a nuove necessità della stessa 
tipologia di prestazioni 

 
Con deliberazione ASL AL n. 546 del 10.07.2014 si era preso atto della sottoscrizione dei 

contratti con i soggetti erogatori privati accreditati per gli anni 2014-2015, ai sensi delle DD.GG.RR. 
n.23-6990 del 30.12.2013 “Definizione criteri e modalità per la determinazione dei volumi di attività 
e dei tetti di spesa per l’anno 2014 e 2015 degli erogatori privati e degli istituti classificati”, n.11-
7572 del 12.05.2014 “Recepimento accordi stipulati tra l’Assessorato alla Sanità e le Associazioni 
AIOP, ARIS, ANISAP, COFAPI, GRISP/FEDERLAB e META per la definizione dei processi non 
consolidati, dei budget 2014/2015 e approvazione per la consuntivazione di prestazioni sanitarie 
anno 2013 delle Case di Cura e Strutture Ambulatoriali private. Attuazione punto 7.6 Programmi 
Operativi (Rapporti con gli erogatori privati)”, n.83–7673 del 21.05.2014 “Approvazioni schemi dei 
contratti da stipulare per l’anno 2014 e per l’anno 2015 con gli erogatori privati e le strutture 
equiparate a quelle pubbliche”, e D.D. n.481 del 19.05.2014 “Definizione per l’anno 2014 e l’anno 
2015 dei volumi di attività e dei tetti di spesa relativi ai contratti con gli erogatori privati”; 

 
Con D.G.R. n.46 – 233 del 4 agosto 2014, avente ad oggetto “Sospensione, revoca e 

disapplicazione di atti relativi alla revisione della rete ospedaliera, appropriatezza, attribuzione di 
incarichi di struttura nelle A.S.R., regolamentazione dei rapporti con gli erogatori privati”, la Regione 
Piemonte aveva, tra l'altro, così disposto:  

- “transitoriamente, fino all'adozione del relativo provvedimento di revisione, è sospesa 
l'efficacia della D.G.R. n.83-7673 del 21.5.2014, di approvazione degli schemi dei contratti 
per l'anno 2014-2015 con gli erogatori privati accreditati, i Presidi e gli IRCCS ex art. 42 e 43 
della L. n. 833/1978 e conseguentemente l'iter di sottoscrizione dei contratti; 

- transitoriamente, ovvero fino al momento dell’adozione di nuovo provvedimento di revisione, 
la Direzione Regionale Sanità disapplica gli atti assunti in attuazione delle disposizioni 
sospese, in particolare DD n.816 del 18.10.2013, DD n.651 del 29.08.2013, DD n.532 del 
04.07.2013, DD n.480 e n.481 del 19.05.2014; 

- transitoriamente, ovvero fino al momento dell’adozione di nuovo provvedimento di revisione, 
le dotazioni massime di posti letto dei presidi pubblici sono quelle antecedenti la DGR n.28-
7588 del 12.05.2014, mentre per gli  erogatori privati accreditati, i Presidi e gli IRCCS ex art. 
42 e 43 della L. n.833/1978 rimangono quelle in essere alla data di approvazione del 
presente atto, in base ai vigenti provvedimenti di autorizzazione e di accreditamento”; 

 
Con successiva deliberazione ASL AL n. 629 dell’11 agosto 2014 si era disposto di prendere 

atto della D.G.R. n.46 – 233 del 4 agosto 2014 e, conseguentemente, di disporre transitoriamente, 
fino all’adozione di provvedimenti regionali di revisione, la sospensione dell’efficacia e la 
disapplicazione della deliberazione ASL AL n.546 del 10.07.2014; 

 
Vista la nota Regione Piemonte prot. n.19156/A1403A del 20.09.2016 con la quale si ritiene, 

per le motivazioni in essa riportate, ammissibile la compensazione dei distinti budget per l’anno 
2016 per la Società Alliance Medical Diagnostic SRL a cui fanno capo l’Istituto Radiologico 
Centocannoni e l’Istituto Radiologico Newima; 

 

Pagina 3 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Alla luce di quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 13-3731 del 27 luglio 2016, con 
deliberazione n. 614 del 22.09.2016 si è disposta la sottoscrizione dei contratti ex art. 8 quinquies 
D.Lgs. 502/1992 per l’acquisto di prestazioni ambulatoriali da erogare per conto e a carico del SSR, 
dal privato accreditato per gli anni 2014-2016; 

 Con la medesima deliberazione 614/2016 si è dato atto che i nuovi contratti per il triennio 
2014-2016 devono ritenersi novativi dei precedenti contratti 2014-2015 con i soggetti erogatori 
privati accreditati adottati con deliberazione ASL AL n. 546 del 10.07.2014;  

I contratti di cui sopra, debitamente sottoscritti e allegati alla presente deliberazione quali 
parti integranti e sostanziali, sono stati redatti nel rispetto di quanto previsto dalla D.G.R. n. 13-373 
del 27 luglio 2016 e, in particolare, secondo gli indirizzi degli allegati dell’atto medesimo: 

Allegato A) “TETTI  DI  SPESA  MASSIMI  PER  L'ACQUISTO  DI  PRESTAZIONI  
AMBULATORIALI  DAL  PRIVATO  ACCREDITATO  NELL'ANNO  2016” 

Allegato B) “SCHEMA DI CONTRATTO  EX ART. 8 QUINQUIES DEL D.LGS. n. 502/1992, PER 
L’ACQUISTO DI PRESTAZIONI AMBULATORIALI DA EROGARE PER CONTO E A CARICO DEL SSR 
DAL PRIVATO ACCREDITATO” 

Allegato C) “ELENCO PRESTAZIONI OGGETTO DI MONITORAGGIO DEI TEMPI D’ATTESA, 
DA ACQUISTARE IN VIA PRIORITARIA DAGLI EROGATORI PRIVATI”. 

 Preso atto che al momento della sottoscrizione dei contratti da parte delle strutture 
accreditate sono state apportate ai medesimi le seguenti variazioni, rispetto agli  schemi contrattuali 
approvati con la Deliberazione 614/2016: 
 

� Alliance Medical Diagnostic Srl: per le strutture “Studio Radiologico Centocannoni” e “Studio 
Radiologico Newima” sono variati gli allegati B al contratto “PROGRAMMAZIONE DELLE 
PRESTAZIONI DA EROGARE” in quanto sono state riattribuite nella sezione I prestazioni 
ricondotte nella sezione II per una più corretta rappresentazione della tipologia di attività 
oggetto di valutazione di appropriatezza; 

� Alliance Medical Diagnostic Srl: viene allegata al contratto dichiarazione integrativa 
sottoscritta dal rappresentante legale; 

� Studio Radiologico Dott. Ponzano: viene allegata al contratto dichiarazione integrativa 
sottoscritta dal rappresentante legale; 

� Studio Radiologico Dott. Foco: è stato variato il nominativo del rappresentante legale da 
quanto comunicato in precedenza (dott.ssa Maria Teresa Foco al posto di dott. Giorgio 
Foco); 

 
Si propone pertanto di recepire i contratti ex art. 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 sottoscritti 

con gli erogatori privati accreditati esclusivamente per prestazioni ambulatoriali per gli anni 2014-
2016, predisposti secondo gli indirizzi e i contenuti della DGR n. 13-3731 del 27.07.2016, allegati al 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale”;  

considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;      

 visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art. 3/7 D.lgs 30/12/1992 n. 502 e s.m.i. 

 

 

Pagina 4 di 53 Deliberazione n. 2016/662



 

DELIBERA  

1. di disporre, per le motivazioni in premessa riportate, il recepimento dei contratti ex art. 8-
quinquies del D.Lgs. 502/1992 sottoscritti con gli erogatori privati accreditati esclusivamente 
per prestazioni ambulatoriali per gli anni 2014-2016, predisposti secondo gli indirizzi e i 
contenuti della DGR n. 13-3731 del 27.07.2016, allegati al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che i contratti di cui al precedente punto 1) sono stati redatti nel rispetto di 
quanto previsto dalla DGR n. 13-3731 del 27.07.2016, in particolare, secondo gli indirizzi 
contenuti negli allegati degli atti medesimi; 

3. di dare atto che i nuovi contratti per il triennio 2014-2016 debbano ritenersi novativi dei 
precedenti contratti 2014-2015 con i soggetti erogatori privati accreditati, della cui 
sottoscrizione si era preso atto con deliberazione ASL AL n. 546 del 10.07.2014, per i quali si 
era disposta, peraltro, la sospensione dell’efficacia e la disapplicazione con deliberazione ASL 
AL n. 629 del 11.08.2014;  

4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura 
nei conti 03.10.04.19 – 03.10.04.84 – 03.10.04.85 e per l’anno 2016 rientra nella previsione 
di bilancio 2016 di cui alla deliberazione DG n. 909 del 31.12.2015 ad oggetto: “Bilancio 
Preventivo Economico Annuale 2016 – Provvisorio; 

 
5.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2  

L.R. n. 10/95, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Pagina 5 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 6 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 7 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 8 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 9 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 10 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 11 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 12 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 13 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 14 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 15 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 16 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 17 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 18 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 19 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 20 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 21 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 22 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 23 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 24 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 25 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 26 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 27 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 28 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 29 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 30 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 31 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 32 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 33 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 34 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 35 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 36 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 37 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 38 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 39 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 40 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 41 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 42 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 43 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 44 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 45 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 46 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 47 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 48 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 49 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 50 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 51 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Pagina 52 di 53 Deliberazione n. 2016/662



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 53 di 53 Deliberazione n. 2016/662


	Numero definitivo: 2016/662
	Data adozione: 06/10/2016
	Oggetto: D.G.R. n. 13-3731 del 27 luglio 2016 - Contratti ex art. 8-quinquies del D. Lgs. n. 502/1992 per l™acquisto di prestazioni ambulatoriali da erogare per conto e a carico del SSR, dal privato accreditato Œ ANNI 2014Œ2016. Recepimento contratti sottoscritti con le strutture private accreditate del territorio
	Servizio: SC Programmazione - Controllo- Sistema Informativo
	Responsabile del procedimento: Depetris dr. Maurizio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Depetris dr. Maurizio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 06/10/2016
	Data pubblicazione: 13/10/2016
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 07/10/2016
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2016/662
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


